quienes se encuentran en una situación provisoria, en condiciones diversas, que serán sancionadas con el juicio final⁷⁹.

No obstante, Tertuliano señala que es necesaria la reunificación del alma con su cuerpo para conseguir una retribución verdaderamente perfecta, ya que sin el cuerpo, las almas separadas gozan o sufren sólo imperfectamente⁸⁰.

Juan Crisóstomo

San Juan Crisóstomo (347-407) opina también que las almas, tras la muerte esperan, en el seno de Abrahán quienes fueron fieles y en una cárcel subterránea quienes fueron pecadores, el día del juicio, momento en el que se les restituirá el cuerpo y tendrá lugar el juicio donde deberán dar cuenta de sus obras⁸¹.

1.3. Planteamiento ambiguo

Algunos autores, como Orígenes o san Ambrosio de Milán, no ofrecen un pensamiento claro respecto a la situación *post mortem* ya que en unos textos hablan de la retribución inmediata y en otros la difieren al final de los tiempos.

⁷⁹ Cf. TERTULIANUS, *De anima* 7, ed. Waszink, 790: «Dolet apud inferos anima cuiusdam et punitur in flamma et cruciatur in lingua et de digito animae felicioris implorat solacium roris».

⁸⁰ Cf. TERTULIANUS, *De resurrectione mortuorum* 17,3-5.8, ed. J.G.P. Borleffs (CCL 2), Brepols, Turnholti 1954, 941-942: «Dedi igitur adversario dicere: “Ergo, quae habet corpulentiam propriam, de suo sufficet ad facultatem passionis et sensus, ut non egeat repraesentatione carnis”. Immo et eatenus egebit, non qua sentire quid sine carne non possit, sed qua necesse est illam etiam cum carne sentire. Quantum enim ad agendum de suo sufficit, tantum et ad patiendum. Ad agendum autem minus de suo sufficit, habet enim de suo solummodo cogitare velle cupere disponere, ad perficiendum autem operam carnis expectat. Sic itaque et ad patiendum societatem carnis expostulat, ut tam plene per eam pati possit quam sine ea plene agere non potuit. Et ideo in quae de suo sufficit, eorum interim sententiam pendit, concupiscentiae et cogitatus et voluntatis... Denique haec est ratio in ultimum finem destinati iudicii, ut exhibitione carnis omnis divina censura perfici possit».

⁸¹ Cf. IOANNES CRISOSTOMUS, *De consolatione mortis sermo* 2,1, ed. J.P. Migne (PG 56), J.P. Migne, Paris 1862, 299-300: «Sed recedens anima, quae carnalibus oculis non videtur, ab angelis suscipitur, et collocatur aut in sinu Abrahae, si fidelis est; aut in carceris inferni custodia, si peccatrix est: dum statutus veniat dies, quo suum recipiat corpus, et apud tribunal Christi iudicis veri reddat suorum operum rationem».

Orígenes

Orígenes (c. 185-254) ofrece un pensamiento dispar de la realidad *post mortem*. Así, unos textos hacen pensar que defendía la retribución inmediata –premio o castigo– tras la muerte⁸². Pero en otros encontramos la afirmación contraria: no puede haber retribución hasta que no estén todos los miembros⁸³.

Ambrosio de Milán

También san Ambrosio de Milán (340-397) ofrece un pensamiento confuso. Ya que, por una parte, podríamos sostener que según él existe un estado intermedio, esto es, la situación en la que se encuentran las almas esperando la plenitud de los tiempos para recibir o las penas o la gloria⁸⁴. Y, por otra parte, encontramos textos que nos hacen pensar que san Ambrosio se inclina por la no dilación de la retribución tras la muerte⁸⁵.

⁸² Cf. ORIGÈNE, *Traité des principes* 1, *Praefatio*, 5, eds. H. Crouzel - M. Simonetti (Sch 252), Du Cerf, Paris 1984, 82: «Anima substantiam vitamque habens propriam, cum ex hoc mundo discesserit, pro suis meritis dispensabitur, sive vitae aeternae ac beatitudinis hereditate potitura, si hoc ei sua gesta praestiterint, sive igni aeterno ac supplicii mancipanda, si in hoc eam scelerum culpa detorserit».

⁸³ Cf. ORIGÈNE, *Homélies sur le Lévitique (I-VII)* 7,2, ed. M. Borret (Sch 286), Du Cerf, Paris 1981, 318: «Habebis ergo laetitiam de hac vita discedens, si fueris sanctus. Sed tunc erit plena laetitiae, cum nullum tibi membrum corporis deest. Expectabis enim et tu alios, sicut et ipse expectatus es. Quod si tibi, qui membrum es, non videtur esse perfecta laetitia, si desit aliud membrum, quanto magis Dominus et Salvator noster, qui caput et auctor est totius corporis, non sibi perfectam ducit esse laetitiam, donec aliquid ex membris deesse corpori suo videt».

⁸⁴ Cf. AMBROSIUS MEDIOLANENSIS, *De bono mortis* 10,47, ed. C. Schenkl (CSEL 32), Tempsky, Wien 1897, 742-743: «Dum expectatur plenitudo temporis, expectant animae remunerationem debitam. Alias manet poena, alias gloria... videntes servantibus legem Dei repositam esse mercedem gloriae».

⁸⁵ Cf. AMBROSIUS MEDIOLANENSIS, *De bono mortis* 3, ed. Schenkl, 710: «Denique ut sciamus quia est mors in hac vita et bona mors, hortatur nos, ut mortem Iesu in corpore nostro circumferamus; qui enim habuerit in se mortem Iesu, is et vitam domini Iesu in corpore suo habebit. Operetur igitur mors in nobis, ut operetur et vita, bona vita post mortem, hoc est bona vita post victoriam, bona vita absoluto certamine, ut iam lex carnis legi mentis repugnare non noverit, ut iam nobis nulla sit cum corpore mortis contentio, sed sit in corpore mortis victoria».

1.4. Retribución tras la muerte plenificada en la resurrección final

A partir del siglo IV comienza a defenderse una doble retribución: inmediata tras la muerte, cuyo protagonista es el alma separada, y plena tras la resurrección del último día, cuando el alma asuma el cuerpo.

Agustín de Hipona

San Agustín (354-430), a pesar de adolecer de un dualismo antropológico por influencia de la filosofía platónica, defiende que la retribución definitiva no tendrá lugar hasta la resurrección del último día, cuando el alma asuma su cuerpo⁸⁶. La razón está en que el alma separada no puede tender plenamente hacia el cielo supremo porque tiene necesidad, un apetito dirá él, de su cuerpo⁸⁷.

⁸⁶ Cf. AUGUSTINUS HIPONENSIS, *In Iohannis evangelium tractatus* 49,10, ed. R. Willems (CCL 36), Brepols, Turnholt 1954, 425: «Habent omnes animae, cum de saeculo exierint, diversas receptiones suas. Habent godium bonae, malae tormenta. Sed cum facta fuerit resurrectio, et bonorum gaudium amplius erit, et malorum tormenta graviora, quando cum corpore torquebuntur. Recepti sunt in pace sancti patriarchae, prophetae, apostoli, martyres, boni fideles; omnes tamen adhuc in fine accepturi sunt quod promisit Deus: promissa enim est resurrectio etiam carnis, mortis consumptio, vitae aeterna cum angelis. Hoc omnes simul accepturi sunt, nam requiem quae continuo post mortem datur, si ea dignus est, tunc accipit quisque cum moritur. Priores acceperunt patriarchae; videte ex quo requiescunt; posteriores prophetae, recentius apostoli, multo recentiores sancti martyres, quotidie boni fideles. Et alii in ista requie iam diu sunt, alii non tam diu, alii paucioribus annis, alii nec recenti tempore. Cum vero hoc somno evigilabunt, simul omnes quod promissum est accepturi sunt.»; AUGUSTINUS HIPONENSIS, *Enarrationes in psalmos* 36, sermo 1, 10, eds. E. Dekkers-I. Fraipont (CCL 38), Brepols, Turnholti 1956, 344-345: «In illa requie positus, certe securus expectas iudicii diem, quando recipias et corpus, im-muteris ut angelo aequeris».

⁸⁷ Cf. AUGUSTINUS HIPONENSIS, *De Genesi ad litteram* 12,35, ed. I. Zycha (CSEL 28/1), Tempsky, Wien 1894, 432-433: «Sed, si quem movet, quid opus sit spiritibus defunctorum corpora sua in resurreccione recipere, si potest eis etiam sine corporibus summa illa beatitudo praebere, difficilior quidem quaestio est, quam ut perfecte possit hoc sermone finiri; sed tamen minime dubitandum est et raptam hominis a carnis sensibus mentem et post mortem ipsa carne deposita transcens etiam similitudinibus corporalium non sic videre posse incommutabilem substantiam, ut sancti angeli vident, sive alia latentiore causa sive ideo, quia inest ei naturalis quidam adpetitus corpus administrandi: quo adpetotu retardatur quodammodo, ne tota intentione pergat in illud summum caelum, quamdiu non subest corpus, cuius administratione adpetitus ille conquiescat».

Sin embargo, san Agustín, siguiendo la parábola del pobre Lázaro y el rico Epulón (cf. Lc 16,19-31), sostiene la existencia de un juicio inmediato después de la muerte, tras el cual las almas descansan o son atormentadas esperando la resurrección⁸⁸, los cuales no tienen comparación con la retribución que recibirá el hombre entero tras el juicio del último día⁸⁹.

San Agustín diferencia, por tanto, el estado intermedio del estado definitivo.

Gregorio Magno

San Gregorio Magno (537-604), siguiendo la misma dirección de san Agustín, diferencia entre la remuneración recibida por el alma tras la muerte y la recibida tras la ascensión del cuerpo en la resurrección que acontecerá al final de los tiempos, pero no destaca una diferencia substancial entre ambas⁹⁰.

⁸⁸ Cf. AUGUSTINUS HIPONENSIS, *De praedestinatione sanctorum* 12,24, ed. J.P. Migne (PL 44), J.P. Migne, Paris 1861, 977-978: «Hoc autem medio tempore inter depositionem et receptionem corporis, secundum ea quae gesserunt per corporis tempus, sive cruciantur animae, sive requiescunt.»; AUGUSTINUS HIPONENSIS, *De civitate Dei* 13,8, eds. B. Dombart-A. Kalb (CCL 48), Brepols, Turnholt 1955, 391: «In requie sunt enim animae piorum a corpore separatae, impiorum autem poenas luunt, donec istarum ad aeternam vitam, illarum vero ad aeternam mortem, quae secunda dicitur, corpora revivescant».

⁸⁹ Cf. AUGUSTINUS HIPONENSIS, *Sermones* 280,5, ed. J.P. Migne (PL 38), J.P. Migne, Paris 1861, 1283: «Multum interest inter tormenta vel gaudia mortuorum et resurgentium: non quod spiritus defunctorum sicut dormientium necesse sit falli; sed quod alia est animarum sinen ullis corporibus requies, alia cum corporibus coelestibus claritas et felicitas angelorum, quibus aequabitur resurgentium multitudo fidelium».

⁹⁰ Cf. GREGORIUS MAGNUS, *Moralia in Job Praefatio*, 10, 20, ed. M. Adriaen (CCL 143), Brepols, Turnholt 1979, 23: «Bene autem post damna rerum, post funera pignorum, post cruciatus vulnerum, post certamina pugnasque verborum duplici remuneratione sublevatur; quia nimirum sancta Ecclesia, adhuc etiam in hac vita posita, pro laboribus quos sustinet, duplicia munera recipit; cum susceptis plene gentibus in fine mundi Iudaeorum etiam ad se corda convertit... Duplicia et postmodum recipiet: quia finito labore praesentis temporis, non solum ad animarum gaudium, sed etiam ad beatitudinem corporum ascendit... Sancti quippe in terra viventium duplicia possident. Unde Ioannes in Apocalypsi, quia ante resurrectionem corporum clamantes sanctorum animas vidit, accepisse eas stolas singulas aspexit... Ante resurrectionem quippe stolas singulas accepisse dicti sunt, quia sola adhuc mentis beatitudine perfruuntur. Binas ergo accepturi sunt, quando cum animarum perfecto gaudio, etiam corporum incorruptione vestientur».